令和 3年 12月 20日

生徒、保護者の皆様

                                 那覇市立寄宮中学校

校 長  松田 孝

                              生徒会総務

  生徒指導・いじめ防止対策委員会

（公印省略）

校則改正のお知らせ

 このたび、生徒会総務委員会が校則改正案を策定し、これを生徒会総務臨時委員会及び生徒指導・いじめ防止

対策委員会、企画委員会で検討した結果、下記のとおり校則改正を行うこととしましたのでお知らせします。

記

１ 髪型について

 （１）改正前

  ・男女の基本的な髪型は、勉強やスポーツなどに邪魔にならない髪型とする。

  ・極端な髪型（サイドが極端に短い）は禁止とする。サイドカット。ツーブロックは禁止とする。

  ・男子・・・前髪は目を覆わない程度、橫髪は耳にかからない程度、後髪は襟にかからない程度

  ・女子・・・肩より長い時は華美にならないように後ろで結ぶ。

        何らかの理由で特に髪が長い場合は、許可をとる。前髪は目を覆わない程度とする。

（２）改正後

「学校生活に支障がないような髪型とする」

（３）確認事項

  ① TPO〔時（time）、所（place）、場合（occasion）〕に応じた身支度の重要性について、ご家庭で

十分確認をお願いします。

  ② 相手に配慮した清潔感のある身だしなみを心がけましょう。

※自分の満足感だけでなく、相手を気遣う清潔感のある身だしなみを心がける。

※身だしなみとは、相手に不快感を与えず、信頼感を持たれる身だしなみのことです。

③ 髪が長い生徒は、髪を束ねることが望ましい。

※衛生面や安全面を考え、給食当番の時や運動時などは髪を束ねましょう。

  ④ 前髪に目にかからない程度が望ましい。

    ※学習時の支障や視力低下などの観点から長すぎないようにしましょう。

（４）禁止事項

   整髪料の使用 パーマ（ストレートパーマも含む）、染髪や脱色、ラインを入れる、そり込みなど

２ ズボンタイプの制服選択制について

 （１）改正前

  ・男子制服、女子制服

  ・男子生徒は、ズボンを着用する。女子生徒は、スカートを着用する。

  ・女子生徒がズボンを着用する場合は教育相談を行う。

 （２）改正後

「すべての生徒がズボンタイプ・スカートタイプの制服を選択して着用し登校できる」

「６パターンの組み合わせを性別関係なく着用できる」

（３）確認事項

①名称をズボンタイプ、スカートタイプにする。

②事前の申請や教育相談をする必要はありません。

③現在、着用している制服から変更して登校する際は、事前に教えてください。

（４）６パターンの組合せについて

〈夏の制服〉

①セーラータイプ＋スカート ②セーラータイプ＋ズボンタイプ  ③寄宮中Ｙシャツ＋ズボンタイプ

〈冬の制服〉

①セーラータイプ＋スカート  ②セーラータイプ＋ズボンタイプ  ③学ラン＋ズボンタイプ

（５）その他

  内容や指導についてご不明な点がございましたら、学級担任または、生徒指導主事までご連絡ください。

  寄宮中学校 ０９８－９１７－３４０８